COMUNICADO DA COMISSÃO PERMANENTE DA CICDR

Na sequência da divulgação pela comunicação social das declarações do líder da CGTP

– Arménio Carlos - de acordo com as quais terá sido afirmado “ Daqui a pouco vêm aí

outra vez os três reis magos, um do Banco Central Europeu [Rasmus Rùffer], outra da

Comissão Europeia [Jurgen Kroeger ] e o mais escurinho, o do FMI [Abebe Selassie], e já

se fala em mais medidas de austeridade”, vem a Comissão Permanente da Comissão

para a Igualdade e Contra a Discriminação Racial, divulgar as seguintes deliberações:

1. Considerar que a frase proferida – o mais escurinho - no contexto da alegoria

dos Reis Magos é infeliz, pese embora a pronta retratação pública do

Secretário-geral da CGTP.

2. Mandatar a Senhora Presidente da Comissão para a Igualdade e Contra a

Discriminação Racial para dar a conhecer ao Secretário-geral da CGTP o

desagrado desta Comissão Permanente com o teor das declarações proferidas,

alertando para a especial necessidade de, no quadro dos combates políticos e

ideológicos, respeitar os limites de cidadania de modo a que sejam evitadas

injustas estigmatizações de cidadãos junto da opinião pública, principalmente

da parte de quem, pelas funções e responsabilidades que desempenha, deve

ter especial atenção às consequências que as suas afirmações podem ter.

Lisboa, 29 de janeiro de 2013

A Comissão Permanente

Rosário Farmhouse

Macaísta Malheiros

Iolanda Veiga